
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 122 del 24-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  122   Del  24-08-21

NUM.REG.GEN.267

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: PAL 2014/2020  GAL "VALLE UMBRA E SIBILLINI" AZIONE
19.2.1.9. - INFOPOINT, GIARDINI PUBBLICI E AREA DI SOSTA A BORGO
CERRETO  APPROVAZIONE VARIANTE 1 E S.A.L. 1.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di agosto nel proprio
Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:
la Deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate le
“Linee programmatiche di mandato 2019-2024;
la Deliberazione di G.C. n.51 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano
delle Performance 2021/2023;
la deliberazione di C.C. n.22 del 24 del 28/05/2021 approvazione rendiconto relativo
all’esercizio finanziario 2020 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e
relativi allegati;
la Deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020 con il quale è stato approvato il P.E.G.
(Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le
risorse economiche necessarie al raggiungimento degli obbiettivi programmati e le
modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli e
articoli;
la Deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano
triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;
la Deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il DUP
(documento unico di programmazione) 2021/2023;
la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
tecnico-urbanistica, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;



Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di
comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;

PREMESSO:

che il GAL "Valle Umbra e Sibillini" nell'ambito della attuazione del PSR/PAL 2014/2020, con-
delibera del 19/12/2017, ha approvato il bando per la concessione di contributi inerenti l’Azione
19.2.1.9 "Risanamento e Infrastrutture";

che con delibera di G.C. n. 19 del 12/02/2018, rettificata con delibera di G.C. n. 52 del 13/04/2018, è-
stato disposto l'atto di indirizzo con il quale è stato identificato l'intervento "Sistemazione e 
riqualificazione Infopoint, area di sosta e giardini pubblici a Borgo Cerreto" da proporre per la
richiesta di accesso ai suddetti finanziamenti;

che con D.D. n. 102 del 28/02/2018, rettificata con D.D. n. 277 del 14/06/2018, è stato incaricato-
l'ing. Riccardo Modestia per la progettazione dei lavori;

che con D.D. n. 83 del 13/02/2019, è stato incaricato l'Agronomo dott. Marco Calendi per la gestione-
del fascicolo aziendale e delle procedure in ambito SIAN;

che con delibera di G.C. n. 95 del 12/07/2018 è stato approvato il progetto definitivo redatto dall’ing.-
Riccardo Maria Modestia per l’importo di € 100.000,00 di cui € 74.999,92 per lavori e restanti per
somme a disposizione;

che con D.D. n. 70 del 02/03/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera redatto-
dall’ufficio tecnico comunale per l’importo complessivo di € 99.426,98.

che con provvedimento prot. 2040 del 30/11/2020, il GAL “Valle Umbra e Sibillini”, a seguito-
dell’istruttoria espletata ha concesso definitivamente il contributo per l’importo complessivo di €
97.839,89;

che con D.D. n. 102 del 10/04/2021 è stata approvata la revisione del progetto esecutivo con il-
seguente quadro economico:

PROGETTO ESECUTIVO Post istruttoria G.A.L. Rev. Apr. 2021
Lavori in appalto:
Importo lavori soggetti a ribasso (a base di gara)            73.075,01
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso              5.826,31

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI            78.901,32
Forniture:
materiale audiovisivo promozionale              2.850,00
arredo urbano in materiale riciclato              3.500,00

Sommano forniture              6.350,00
TOTALE LAVORI E FORNITURE            85.251,32
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese generali:
onorario gestione portale SIAN              1.327,65
contributi previdenziali                  26,55
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016              1.500,00
spese gara di appalto contributo ANAC                 100,00
imprevisti                  49,31

Sommano spese generali              3.003,51
I.V.A.:
IVA 10% sui lavori              7.890,13
IVA 22% su forniture              1.397,00
I.V.A. 22% su onorari tecnici                 297,92

Sommano I.V.A.              9.585,06
Totale Somme a disposizione           12.588,57
TOTALE PROGETTO            97.839,89

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 122 del 24-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



che D.D. n. 161 del 24/05/2021, revisionata con D.D. n. 163 del 26/05/2021, sono stati affidati i-
lavori alla ditta CIEP S.r.l. di Perugia per l’importo netto di € 69.525,07 di cui, € 5.826,31, per costi
sulla sicurezza e € 63.698,76 per lavori al netto dell’offerto ribasso del 12,831%;

con l’impresa CIEP S.r.l. è stata stipulata la scrittura privata in data 04/06/2021 con valore di-
contratto di appalto;

VISTO:-

Che durante il corso dei lavori sono state disposte alcune modifiche di dettaglio al progetto originario-
per cui, lo scrivente, in qualità di direttore dei lavori, ha redatto una perizia di variante che comporta
il seguente quadro economico:

VARIANTE 1 Importi

Lavori in appalto:

Importo lavori soggetti a ribasso (a base di gara) 74 081,35

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso    4 929,70

IMPORTO TOTALE DEI  LAVORI    79 011,05

ribasso offerto 12,831%    9 505,38

IMPORTO NETTO  DEI  LAVORI 69 505,67

Forniture:

materiale audiovisivo promozionale     2 850,00

arredo urbano in materiale riciclato      3 500,00

Sommano forniture      6 350,00

TOTALE LAVORI E FORNITURE    75 855,67

SOMME A DISPOSIZIONE:

Spese generali:

onorario gestione portale SIAN    1 327,65

contributi previdenziali       26,55

compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016     1 500,00

spese gara di appalto contributo ANAC       100,00

imprevisti           49,31

Sommano spese generali      3 003,51

I.V.A.:

IVA 10% sui lavori     6 950,57

IVA 22% su forniture     1 397,00

I.V.A. 22% su onorari tecnici        297,92

Sommano I.V.A.    8 645,49

Totale Somme a disposizione            11 649,00

TOTALE PROGETTO     87 504,67

Somma disponibile    10 335,22
-

Che, la suddetta perizia, riguarda aspetti di dettaglio e lascia sostanzialmente invariato l’importo-
contrattuale;

Che la medesima recepisce il “Verbale di Concordamento nuovi prezzi” in data 15/07/2021 stipulato-
tra il direttore dei lavori e l’impresa esecutrice;

VISTO ALTRESI’:

Che il direttore dei lavori ha rimesso la contabilità dei lavori a tutto il 1° S.A.L. che ammonta a netti-
€ 20.705,47;

Che lo scrivente, in qualità di responsabile unico del procedimento, ha emesso il Certificato di-
pagamento n. 1 dal quale risulta un credito netto vantato dall’impresa esecutrice di € 20.601,94;

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 122 del 24-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Che l’impresa CIEP S.r.l. ha emesso la fattura n. 43 del 11/08/2021 dell’importo di € 20.601,94 oltre-
€ 2.060,19 per I.V.A. 10% ed un totale di € 22.662,13;

Che nei confronti dell’impresa esecutrice è stato acquisito il Certificato di congruità emesso dalla-
Cassa Edile di Perugia con provvedimento prot. n. 77976 del 10/08/2021 con esito positivo;

Che, la medesima impresa, è in possesso del DURC INAIL_27555989 con scadenza al 18/09/2021;-

Che l’impresa appaltatrice ha emesso la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;-

RITENUTO:

Di approvare la perizia di variante;-

Di approvare e liquidare il 1° S.A.L.;-

VISTO:

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
il DPR 207/2010;-
il D.M. n. 496/2018;-
il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 di nomina del sottoscritto in qualità di Responsabile-
dell’Area Tecnica;

D E T E R M I N A

Di approvare la Perizia di Variante n. 1 dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE INFOPOINT,1)
GIARDINI PUBBLICI E AREA DI SOSTA A BORGO CERRETO”, finanziati dal  GAL “VALLE
UMBRA E SIBILLINI”  con i fondi di cui al PAL 2014/2020 – AZIONE 19.2.1.9., redatta dal
direttore dei lavori geom. Pietro Forti con il seguente quadro economico:

VARIANTE 1 Importi

Lavori in appalto:

Importo lavori soggetti a ribasso (a base di gara) 74 081,35

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso    4 929,70

IMPORTO TOTALE DEI  LAVORI    79 011,05

ribasso offerto 12,831%    9 505,38

IMPORTO NETTO  DEI  LAVORI 69 505,67

Forniture:

materiale audiovisivo promozionale     2 850,00

arredo urbano in materiale riciclato      3 500,00

Sommano forniture      6 350,00

TOTALE LAVORI E FORNITURE    75 855,67

SOMME A DISPOSIZIONE:

Spese generali:

onorario gestione portale SIAN    1 327,65

contributi previdenziali       26,55

compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016     1 500,00

spese gara di appalto contributo ANAC       100,00

imprevisti           49,31

Sommano spese generali      3 003,51

I.V.A.:

IVA 10% sui lavori     6 950,57

IVA 22% su forniture     1 397,00

I.V.A. 22% su onorari tecnici        297,92

Sommano I.V.A.    8 645,49

Totale Somme a disposizione            11 649,00

TOTALE PROGETTO     87 504,67

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 122 del 24-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Somma disponibile    10 335,22

Di approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi in data 15/07/2021;2)

Di approvare il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori redatto dal direttore dei lavori per l’importo3)
netto di € 20.705,47;

Di approvare il Certificato di pagamento n. 1 dal quale risulta un credito liquidabile pari a €4)
20.601,94;

Di liquidare alla ditta CIEP S.r.l. di Perugia (P.ta I.V.A. 03788700544) la fattura n. 43 del5)
11/08/2021 dell’importo di € 20.601,94 oltre € 2.060,19 per I.V.A. 10% ed un totale di € 22.662,13
IVA con scissione di pagamento) disponendo l’accredito sul c.c. IBAN
IT17G03440030100000005700;

Di imputare la spesa di € 22.662,13 al cap. 2675 (Imp. FPV 275/2020).6)

Di dare atto che al presente appalto sono assegnate le seguenti coordinate:7)

CUP: D75I18000060006-
CIG: 8607669929-

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 122 del 24-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 30-08-21 e vi resterà fino al 14-09-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 122 del 24-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


